Дело № 1-162/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 15 августа 2017 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.

при секретаре Комиссаровой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля Ивановой М.Н.,

представителя потерпевшего ООО «ЯРЛИНТ» ФИО1.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Чурановой Е.А., удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 виновен в шести грабежах, то есть открытых хищениях чужого имущества.

В судебном заседании он согласился с предъявленным органом предварительного расследования обвинением в следующем.

ФИО6 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 21 часа 41 минуты, находясь в помещении торгового зала супермаркета напитков «КРИСТАЛЛ», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ЯРЛИНТ», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял со стеллажа выставленную в свободном доступе для реализации одну бутылку коньяка «Армянский коньяк № 7 «СТРАНА КАМНЕЙ» объемом 0,5 литра и одну бутылку коньяка КОНЬЯК АРМЯНСКИЙ «Поздравительный» выдержка 8 лет объемом 0,5 литра, принадлежащие ООО «ЯРЛИНТ». Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО6, находясь в вышеуказанном помещении торгового зала супермаркета напитков «КРИСТАЛЛ», ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 21 часа 41 минуты, удерживая в обеих руках одну бутылку коньяка «Армянский коньяк № 7 «СТРАНА КАМНЕЙ» объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 472 рубля 58 копеек и одну бутылку коньяка КОНЬЯК АРМЯНСКИЙ «Поздравительный» выдержка 8 лет объемом 0,5 литра, закупочной стоимостью 401 рубль 31 копеек, понимая, что его действия очевидны для окружающих - продавца-кассира ФИО7, направился к выходу из помещения торгового зала супермаркета напитков «КРИСТАЛЛ», покинув данное помещение и выбежав на улицу, не оплатив его стоимость, при этом игнорируя законные требования продавца-кассира ФИО7 об остановке и оплате товара, таким образом открыто похитил принадлежащую ООО «ЯРЛИНТ» алкогольную продукцию. С места совершения преступления ФИО6 скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ЯРЛИНТ» материальный ущерб на общую сумму 873 рубля 89 копеек.

Кроме того, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 21 часа 56 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала супермаркета напитков «КРИСТАЛЛ», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ЯРЛИНТ», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял со стеллажей, выставленную в свободном доступе для реализации алкогольную продукцию, в том числе одну бутылку пива «Белый Медведь Светлое» объемом 1,42 литра, закупочной стоимостью 92 рубля 70 копеек, принадлежащую ООО «ЯРЛИНТ», с которой проследовал к стойке кассовой зоны, поставив на прилавок. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО6, понимая, что его действия очевидны для окружающих - продавца-кассира ФИО2, схватил с прилавка одну указанную бутылку пива, удерживая в руке, не намереваясь оплачивать её стоимость, направился к выходу из помещения торгового зала супермаркета напитков «КРИСТАЛЛ», и, покинув данное помещение, выбежал на улицу, игнорируя законные требования продавца-кассира ФИО2 об остановке, таким образом открыто похитил принадлежащую ООО «ЯРЛИНТ» одну бутылку пива «Белый Медведь Светлое» объемом 1,42 литра закупочной стоимостью 92 рубля 70 копеек. С места совершения преступления ФИО6 скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ЯРЛИНТ» материальный ущерб на сумму 92 рубля 70 копеек.

Кроме того, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 22 часов 09 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Крепкие Традиции», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Крепкие Традиции», действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия очевидны для окружающих - продавца-кассира ФИО3, схватил со стойки пластиковую банку, не представляющую материальной ценности, в которой находился товар - кальмар с перцем хот-тейс, весом 810 грамм по цене 710 рублей 00 копеек за 1 кг, на сумму 575 рублей 10 копеек и, удерживая при себе похищенное имущество, игнорируя законные требование продавца-кассира ФИО3 об остановке, покинул помещение магазина «Крепкие Традиции», выбежав на улицу, таким образом ФИО6 открыто похитил принадлежащий ООО «Крепкие Традиции» товар - кальмар с перцем хот-тейс на сумму 575 рублей 10 копеек. С места совершения преступления ФИО6 скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Крепкие Традиции» материальный ущерб на сумму 575 рублей 10 копеек.

Кроме того, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 21 часа 43 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Крепкие Традиции», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Крепкие Традиции», действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия очевидны для окружающих - продавца-кассира ФИО3, схватил со стойки пластиковую банку, не представляющую материальной ценности, в которой находился товар - треска соломка, весом 610 грамм, по цене 690 рублей 00 копеек за 1 кг, на сумму 420 рублей 90 копеек и, удерживая при себе похищенное имущество, игнорируя законные требование продавца-кассира ФИО3 об остановке, покинул помещение магазина «Крепкие Традиции», выбежав на улицу, таким образом ФИО6 открыто похитил принадлежащий ООО «Крепкие Традиции» товар - треска соломка, на сумму 420 рублей 90 копеек. С места совершения преступления ФИО6 скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Крепкие Традиции» материальный ущерб на сумму 420 рублей 90 копеек.

Кроме того, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 18 часов 40 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «ВИНОМАНИЯ», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНОМАНИЯ», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял со стеллажа, выставленную в свободном доступе для реализации одну бутылку ликера КУАНТРО» объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 1 395 рублей 70 копеек, принадлежащую ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНОМАНИЯ», и, удерживая ее в руке, не оплатив ее стоимость, понимая, что его действия очевидны для продавца-консультанта ФИО4, направился к выходу из помещения торгового зала магазина, после чего покинул данное помещение, выбежав на улицу, при этом игнорируя законные требования продавца-консультанта ФИО4 об остановке и оплате товара, таким образом открыто похитил принадлежащую ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНОМАНИЯ» одну бутылку ликера «КУАНТРО», объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 1 395 рублей 70 копеек. С места совершения преступления ФИО6 скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВИНОМАНИЯ» материальный ущерб на сумму 1 395 рублей 70 копеек.

Он же, ФИО6, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 22 часов 58 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Крепкие Традиции», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Крепкие Традиции», действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что его действия очевидны для окружающих - продавца-кассира ФИО8, схватил со стойки пластиковую банку, не представляющую материальной ценности, в которой находился товар - щука соломка, весом 458 грамм по цене 690 рублей 00 копеек за 1 кг, на сумму 316 рублей 02 копеек и, удерживая при себе похищенное имущество, игнорируя законные требование продавца-кассира ФИО5 об остановке, покинул помещение магазина «Крепкие Традиции», выбежав на улицу, таким образом, ФИО6 открыто похитил принадлежащий ООО «Крепкие Традиции» товар - щука соломка, на сумму 316 рублей 02 копеек. С места совершения преступления ФИО6 скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Крепкие Традиции» материальный ущерб на сумму 316 рублей 02 копеек.

Подсудимый ФИО6 при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании он согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, т.к. подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, он согласен с предъявленным обвинением, представители потерпевших и государственный обвинитель не возражали рассмотреть дело в порядке особого производства.

В суде установлено, что подсудимый указанное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены, последствия понятны.

Суд приходит к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился ФИО6, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует:

- по эпизоду в отношении имущества ООО «ЯРЛИНТ» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду в отношении имущества ООО «ЯРЛИНТ» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду в отношении имущества ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч. 1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду в отношении имущества ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч. 1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду в отношении имущества ООО «Торговый дом «Виномания» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду в отношении имущества ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч. 1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО6 совершил 6 умышленных корыстных преступления против собственности, относящихся к категории средней тяжести. Не судим, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА привлекался к административной ответственности за правонарушение в области охраны собственности. Под наблюдением в психо,-наркодиспансерах не находится, имеет регистрацию и место жительства, где проживает с семьей и с сожительницей, официально не трудоустроен, подрабатывает, с его слов, грузчиком и имеет ежемесячный доход около 10 тыс.руб. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, являются явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывает суд при назначении наказания состояние здоровья близких ФИО6 и влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучение всех обстоятельств дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, приводят суд к убеждению, что за каждое преступление ФИО6 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания за каждое из преступлений положений ст. 64 УК РФ, для изменения категории какого-либо из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений суд исходит из пределов, установленных ч. 1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание в виде лишения свободы подсудимому суд определяет по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО6 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применяет положение ст. 73 УК РФ, в соответствии с которым наказание в виде лишения свободы постановляет считать условным, устанавливает испытательный срок, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания за совершенные преступления не имеется.

Судьбу признанных по делу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Гражданские иски по делу не заявлены.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «ЯРЛИНТ» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ч.1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «ЯРЛИНТ» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «Торговый дом «Виномания» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА.

Назначить ФИО6 наказание:

по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «ЯРЛИНТ» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в виде 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «ЯРЛИНТ» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении ООО «Торговый дом «Виномания» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в виде 10 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду в отношении имущества ООО «Крепкие традиции» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО6 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства;

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц в установленное данным органом время и место для регистрации и проведения необходимой профилактической работы;

- в течение одного месяца после вступления настоящего приговора в законную силу обратиться в уполномоченный орган исполнительной власти для оформления паспорта гражданина РФ на свое имя;

- не совершать административных правонарушений.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО6 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО6 не избирать. 

Признанные по делу вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.К. Жданов